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Istorijski razvoj drzavnih iii javnih prihoda je vezan za razvoj svake 
drzave.Pojam i sustina javnih prihoda se moze objasniti njihovim mjestorn i ulogom u 
funkcionisanju driave i njenih organa.Uspostavljanjem sistema trzisne ekonomije 
privredni subjekti na trzistu imaju punu samostalnost, uz neznatan uticaj drzave. Sarno 
prihode u drzavama sa tzv. novcanom privredom, mozemo definisati kao primanja u 
gotovom novcu u toku jedne godine, koje drzava trosi za podmjrenje javnh 
potreba.Porezi su osnovni oblik iii instrument fonniranja javnih prihoda, pokrica 
budzetskih rashoda i zadovoljavanja javnih potreba. Danas mnogi finansijski 
teoreticari savremenu drzavu nazivaju " poreskom drzavom" jer zele naglasiti kakav 
znacaj za nju imaju porezi.Sadriaj poreza se mijenjao paralelno s promjenama 
politickih, drustveno-ekonomskih i drugih odnosa. Oni su direktan refleks tih odnosa, 
odnosno sistema.Brojni su autori koji su pokusali da definisu poreze, ali ne postoji 
jedinstven stay u vezi same definicije poreza. 

Definicije poreza prema nekim autorima: 

" Porez je davanje u noveu kOje drzava ubire od pojedin(lca. na osnovu svoga 
suvereniteta. bez direktne protivnaknade. a u cilju pokrivanja javnih tereta ".(Gaston 
Jeze -Zez ), 

" Porezje onaj dio imetka koji svaki gradanin daje drzavi. sloga cia drugi dio 
sigurl10 moze posjedovati ". (Monteskije), 

" Porez je novcano davanje fizickih i pravnih osoba. kao i eventLialnih javnih 
predllzeca. prema njihovoj poreskoj sposobnosti koje ubirejavna vlast. oslanjajuCi se 
pri tome na svoju silu i to bez direktne protivnaknade. a u cilju pokrivanja javnih 
tereta drzave i ostalih javnih teritorijalnih tijela. ili u cilju intervencije javne vlasti. 
(Lucien Mehl). 

Savremena finansijska teorija je istakla da porezi djeluju na preraspodjelu 
nacionalnog dohotka te da se porezima daje znacajna funkcija u vodenju odredene 
ekonomske politike. 

U finansijskoj teoriji i praksi prihvacena je, uglavl1om, podjela poreza na 
direktne i indirektne poreze. Ove dvije grupe poreza razlikuju se na osnovu tog koji 
se porezi placaju prilikom trosenja dohotka - indirektni porezi odnosno porezi cije se 
placanje zasniva na izvoru prije trosenja dohotka - direktni porezi. 

U indirektne poreze spadaju: carine. akcize, porez na dodatu vrijednost, 
putarine prelevmani itd. 

Polazeci od znacaja pojedinih vrsta indirektnih poreza,a i u pogledu iznosa 
sredstava koja se obezbjeduju po osnovu istih, posebnu paznju i prostor u radu 
posvetit cu nacinu utvrdivanja i naplate poreza na dodatu vrijednost. 
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